حَلِي pro حَلِيّ habent codd. B et I ۱۰۰, 15, I ۳۳, 2. P. ۱۹۴, 7 et 8 codd. habent حَلِيّ, ut non de forma vulgari حَلِيّ pro حَلِيّ (Djawālfik in *Morgenl. Forsch.* p. 144) cogitari possit.

حَمَّةٌ generaliter *fons* est, nam quoque de fonte frigida adhibetur ut ۲۲, 6. Eadem ۲۲۳, 1 laudatur inter fontes (حَمَات) Hamadhāni. Contra ۲۱۴, 5 fons calida est. Cf. Jācūt II, ۸۶۲, 10 حَمَّةٌ *Quae intelligatur* ۱۷, 9 nescio. In codd. plus semel pro حَمَّةٌ scribitur حَمَّةٌ, quae corruptela quoque irrepsit in textum Jācūt I, ۲۱, 14 sqq.

الأحمر, species uvarum, ۱۱۵, 19, Müller, *Burgen und Schlösser*, I, 60.

حَمْسٌ II, *recepit inter الخمس*, ۱۸, 7 sqq., Azraki ۱۳۳, 10 sq., Jācūt IV, ۹۳, 1 sq.

laudatur proverbium (Freitag I, 294 n. 57) et *Mohit*: انذین
 قریب المجتنبی pro n. a. مجتنبی — جنوا هذه الدار
decerptu, ۱۳۳, 10 (cf. Gloss. Edristi sub قریب).

جوانکړک, nomen avis (e. جوان et كرك compositum), ۱۳, 13 sqq.,
 ۹۲, 12 sqq.

جور III. Dicitur احسن جور (مجاور) نعيم الله *beneficiis divinis usus*
est ut decet, f⁹, 16, 17, Tabari III, ۹۹۲, 14 sq., ۱۰۹۸, 3, Jakūbi
Hist., II, ۱۰۹, 2.

جیة I. N. a. جیة (v. Lane) ۱۰, 15 in duobus codd. scribitur جیة.
 جیش II, c. acc. p., *exercitum ejus imperio mandavit*, ۳۰۱, 2, si
 lectio codd. bona est. Sed est quam maxime suspecta, nam Belā-
 dhorī cujus verba transcribit habet وحسنه, quod quoque ex-
 plicatu difficile est.

حبس II, *in carceravit*, ۳۷, 11. Vid. *Bibl. Geogr.* IV, 212.

حبش, لجزع انحبشی, species onycis, ۳۹, 10, Müller *Burgen und*
Schlösser, I, 84. Niger aut viridis est et inservit manubriis

cultrorum faciendis. Utrum idem sit ac انسنى (Hamdāni ۲۰۲,
 23) ut Müller l. l. ann. 1 et Sprenger *Alle Geogr.* p. 62 opi-
 nantur, nescio. Cf. الحجر الحبشى apud Dozy sub حجر.

ومدينيتها على حجر طريف 18 (حجرية = حجرة Lane), ۳۲۴, 18
 انصغتيان.

حر idem est quod حريرة (eibus notus), ۱۸, 14 et in versu
 Jācūt IV, ۹۲۲, 2.

حصف X, *prudens existimatus est*, ۱۹۳, 18 (ubi activum reponen-
 dum). Locus apud Mas'ūdī I, 20 est كتايا فقد استشف فان اجاد فقد استشف وان اساء فقد استشف
 استشف quod sensum non dat, cod. L habet استشف, استشف quod
 restituendum. Monuit Cl. Fleischer malo Freitagium et hinc
 auctorem *Mohiti* passivum pro activo recepisse, itaque pro « pe-
 titiis conviciis » scribendum esse « se conviciis exposuit ». Quod
 Mas'ūdī pro استشف habet استشف « nobilis existimatus est » hoc
 sensu lexico addendum est.

حسل, pellis pelecani pretiosa (v. Dozy), ۳۳۰, 4.

currit ۳۸, 12, Tabari III, ۳۸, 1, 2, 4, 8, Nowairi ms. Leid. 273, p. 590, 811, Ibn Djalz in v. et Mançouri apud Dozy. Ejusdem formae sunt دارشن quod, ut recte monet Nöldeke, servare debueram fol ult., fol, 1 sqq., et داشن quod idem mihi suppeditavit. — جَرَشِي, nomen avis, ۱۳, 12 sqq., ۱۲, 13 sqq. —

جُرَشِي appellatur species uvarum optima, quae describitur TA IV, ۳۱. «color albus ad viridem vergens, bacca parva (pro رقيق ۱. رقيق), grana parva in fructu dispersa, prae omnibus avis praecox; racemi sunt longi, interdum ulnae longitudinem habentes». Quae descriptio partim convenit cum iis quae noster habet fol, 5, 20. Vid. porro Müller, *Burgen und Schlösser*, I, 60 ult., Hamdani ۱۹۱, 21.

جرف. جرف, genus piscium advenarum in Basra, ۳۹۱, 10, ubi legi sec. Kazwini I, ۱۱۹. Apud Mokaddasi ۱۳. p in حراق corruptum est. Utrum nomen cohaereat cum جَرَقَة «alose» (Dozy), affirmare non ausim.

جری VI. Dicitur الكلام جارة sermones cum eo necuit, collocutus est, vid. Gloss. Fragm. Hinc de duobus aut pluribus الكلام تجاروا disputaverunt, Tabari III, ۱۷۱, 16 et exemplum apud Dozy, et تجارينا ذكر الشيء collocuti sumus de re, fol, 13. Cf. apud Lane تجاروا في الحديث.

جشم V بلانًا بعيدةً, longas peregrinationes suscepit, of, 6.

جعب. جعب, species dactylorum, ۳۱, 15.

جلب I et V. Lectio eodd. v., 8 bona est, coll. Kor. 17 vs. 66

واجلبُ عليهم بخيلك ورجلك. Forte quoque fol, 10 servari de-

buerat يتجلب, vid. Bibl. Geogr. IV, 218.

جبر سقوط الجمرية, casus pruinae, est initium veris, vid. Lane ex TA, Mas'udi, III, 410, *Le calendrier de Cordoue* ed. Dozy p. 28 sqq. Legimus apud nostrum ۳۳, 4: سقطت جمرية جامدة, i. e. non tepida ut solet, sed gelida. Ol. Fleischer ad Jácút proposuit خامدة et sic habet B, sed lectio recepta plus auctoritatis habet.

جمع. مَتَجَمِع, pl. مَتَجَمِع, capsula ferrea, pyxis, ut vid., f. 5, 1.

Cf. Dozy.

جنى p. ۲۱۷, 9 videtur esse destructor. Cf. Lane sub بان ubi

جبي I de cibus qui *congeruntur* in ventrem ۱۸, 5.

جَبَلٌ. Dubitavi ego et dubitaverunt Nöldeke et Kremer de loco ۲۸, 14 جبل انفسم, في جبل انفسم, ubi lectio codd. variat. Kremer proposuit جَبَلٌ انفسم, في جَبَلٌ انفسم, cui vero conjecturae codd. lectio se opponit. Edidi sec. Jâcût IV, ۱۷, 3. Vertendum est «in ipsorum monte». Kremer jure observat «Hamadân liegt nicht auf oder in dem Berge, sondern am Fusse desselben», sed nihil obstat versioni «in terra eorum montosa».

جكش III, c. على r., *dimicavit de aliqua re*, TA sub جكش et عليها الجكاش. Hinc de re ab omnibus expetita dicitur الجكاش, ۱۷۳, 14.

جَحْمَةٌ, *oculus*, Jeman. ۳., 13.

الْمَجْدَرُ, *maculatus de lapide*, ۷۱, 5. Cf. apud Dozy المَجْدَرُ البيصه.

الْجَدَامِيَّةُ, species dactylorum, quae contra haemorrhoides utilis est, ۲۱, 14, ۳., 3. Vid. *Kâmûs*.

جَرَبٌ, vox Jeman. *lapis caesus* (voc. in Neschwân, et noster cod. B semel جَرَبٌ). Secundum TA lapis niger est, sed e nostro patet, ۳۵, 2—4, hoc falsum esse. Occurrit in poemate Tabari I, ۱۲۱, 2 (cf. Nöldeke *Sasan.* p. 193), Ibn Hischâm ۲۷, 1 et apud Müller, *Burgen und Schlösser* I, 47, 53, 55 (in جَرَبٌ corruptum). In monumento Sabaeo nuper repertum est, vid. Mordtmann et Müller, *Sabäische Denkmäler*, p. 92. Reiske ad Gol. annotavit «genus lapidum pretiosorum». Kremer, *Beitr.* I, 32 male جَرَبٌ.